
SCENARIE
Et land er i krise. Civile optøjer er dagligdagen. Ikke-militæ-
re styrker opererer i området. Regeringsmagten mister her-
redømmet og anmoder FN om assistance til at genoprette
fred og ro i landet.

FN søger militær hjælp hos NATO for at bringe krisen til
ophør med henblik på at genoprette stabile forhold i landet.
NATO sender en hær- og flådestyrke til assistance. Hæren
opererer på landjorden støttet af flådestyrken til søs ud for
landets kyster.

Flådestyrken er underlagt en dansk styrkechef,
Commander Danish Task Group (COM DATG), flotilleadmi-
ral Palle Cortes – der leder operationerne fra sit komman-
doskib THETIS.

Landet “Oddshire” placeret i Nordsjælland har måttet
erkende, at situationen er løbet ud af kontrol.

En ambassadør fra et NATO-land og flere medlemmer af
hans familie samt ambassadens ansatte er kommet til
skade. De har forladt ambassaden og flygtet til et foreløbigt
sikkert opholdssted. De skal findes, transporteres til
Sjællands Odde og evakueres.

LEDELSE
COM DATG reagerer på den anmodning, FN via NATO har
sendt til Chefen for Søværnets Operative Kommando om at
gennemføre en Non-Combattant Evacuation Operation
(NEO) som led i operationerne i det urohærgede land.

Chefen for den internationale flådestyrke Standing NATO
Response Force Maritime Group 1 (SNMG1), en canadisk
flotilleadmiral, pålægges at samarbejde med danske hær-
og flådestyrker i det uroplagede land med henblik på at
sikre evakuering af ambassadør med familie, ambassadens
personale, FN-personel og borgere fra lande, der ikke
længere ønsker at opholde sig i “Oddshire”.

UDFØRELSE
Det er hærstyrkerne på landjorden, der skal finde ambassa-
døren med familie og de ansatte. Hæren skal også sørge
for, at disse personer sammen med FN-personel og andre
borgere, der ønsker at forlade “Oddshire”, bringes frem til et
samleområde, hvorfra SNMG1 overtager evakueringsopga-
ven. Det er ligeledes hærens opgave at sikre evakue-
ringsområdet.

SNMG1 etablerer en kommandostation på landjorden og
leder herfra operationen i samarbejde med hærstyrkerne.

Der er sårede og tilskadekomne mellem de personer, der
ønsker at blive evakueret. Disse behandles i første omgang
på landjorden og senere ombord på flådefartøjerne. Andre
forsøger med falsk identitet at blive evakueret. Derfor er det
vigtigt, at der ved ankomst til evakueringsområdet foretages
visitering og registrering af de mødte. Denne opgave påhvi-
ler flådestyrkens personel.

De evakuerede flyves til SMNG1’s fartøjer med helikopte-
re eller sejles dertil i gummibåde.

Non-Combattant Evacuation Operation

ØVELSE DANEX 06

Den maritime styrke opretter kommandostation i
land,hvorfra koordinationen med hæren foretages.
Herfra styres registrering, transport til samleområde,
forplejning og sanitetsstøtte til de evakuerede, inden
de med helikopter eller gummibåd transporteres til
styrkens skibe ud for kysten.

Ved ankomst til evakueringsstedet foretages registre-
ring, så kun berettigede får adgang til evakuering.
Samtidig er der mulighed for støtte til syge og skade-
de samt forplejning.

Hæren har ansvaret for den ydre sikring af evakue-
ringsstedet, mens den indre sikring påhviler flådestyr-
ken. Målet er at hindre personer og enheder i at kun-
negribe ind med fjendtlige handlinger under ophold i
samleområdet eller under selve evakueringen.



Non-Combattant Evacuation Operation
Eksempler på NEO:

OPERATION PHILLIS
2. november 2004 iværksatte England
NEO for at evakuere ambassadeperso-
nel og andre fra Abidjan i Elfenbenskys-
ten. RAF evakuerede med sine Hercu-
les-transportfly 220 personer, der blev
fløjet til Accra i Ghana. Som forbere-
delse til operationen var styrker fra
Royal Gurkha Rifle Regiment på standby
i England i perioden op til operationen
blev sat i værk. De blev landsat i og
omkring Abidjan for at sikre ambassade-
personellet og andre, der ønskede at

forlade Elfenbenskysten.Endvidere
havde englænderne koordineret indsat-
sen med Frankrig.

OPERATION OBELISK
Forsvarsminister Cohen, USA, beordre-
de efter et kup i Sierra Leone i 1997 US
European Command til at gennemføre
NEO for at evakuere amerikanske stats-
borgere og borgere fra tredjeland. 22nd
Marine Expeditionary Unit ombord på
USS Kearsage gennemførte operatio-
nen. Efter få dages ophold på USS
Kearsage blev de evakuerede landsat i
Guinea. Operationen blev støttet af 11

mand fra Army Special Forces Team fra
Ft. Bragg. Dette team havde forud for
kuppet undervist Sierra Leones hær.

OPERATION GUARDIAN RETRIEVAL
NEO-operationen blev gennemført
marts-juni 1997 efter en ustabil periode i
Den Demokratiske Folkerepublik Congo
- tidligere Zaire - umiddelbart efter NEO-
OPERATION SOLVER WAKE ud af
Albanien. Operationerne blev ledet fra
USS Nassau og gennemført af 26th
Marine  Expeditionary Unit.

ØVELSESOPLYSNINGER
NEO-øvelsen gennemføres søndag 10. september 2006 med
udgangspunkt geografisk i Søværnets Våbenkursus (VBK), 
Gnibenvej 55 på Sjællands Odde.

Tidsplan - alle tider er forventede:
Fra midnat 09.-10. september oprettes kommandostation ved VBK.
Frem til kl. 08.00 indsættes Hjemmeværnet som fjendtlige militsfolk
for at stresse hærenhederne ved kommandostationen.

Kl. 08.00 afhentes flygtninge ved Lumsås. Der er få militsfolk i
Havnebyen, men ingen truende adfærd.

I perioden kl. 08.00-10.00 overtager SNMG1 evakueringsområ-
det. I samme periode ankommer de første personer til området
med ønske om at blive evakueret.

Kl. 10.00 gennemfører hæren afhentning af flygtninge fra
Stenstrup. Kolonnen stoppes af fjendtlige militsfolk - men får lov at
passere. SNMG1 begynder med hjælp fra søværnets militærpoliti
at identificere de evakuerede og indleder overførsel af disse til far-
tøjerne til søs.

Kl. 12.00 afhenter hæren flygtninge i Sonnerup. Kolonnen stop-
pes og må trække sig tilbage. Flygtningene hentes i helikopter ved
enten Ebbeløkke eller Klint.

Kl. 15.00 er alle flygtninge overført til SNMG1’s fartøjer, der sejler
til Odden Færgehavn for at sætte de evakuerede i land.

DELTAGERE i NEO-elementet:
- Søværnets Våbenkursus på Sjællands Odde (VBK)
- Standing NATO Response Force Maritime Group 1 (SNMG 1)
- Garderhusarregimentet fra Antvorskov
- Støtteskibet ESBERN SNARE
- Søværnets Militærpoliti
- Hjemmeværnet

Kontaktmulighed forud for øvelsen:
Kommandørkaptajn Gustav Lang, STS, 5830 8861 - øvelseschef
Kaptajnløjtnant Jan Olav Skogøy, STS, 5830 8876 - momentleder
Kaptajnløjtnant Carsten Ewertsen, VBK, 5932 3080 - momentleder

under øvelsen:
Presseofficer, kaptajnløjtnant Klaus Randrup, mobil 20 24 02 88
Kaptajnløjtnant Carsten Ewertsen, VBK, 5932 3080

Standing NATO Response Force Maritime Group 1
er under kommando af flotilleadmiral J.A.D. ROULE-
AU, Canada.

Standing NATO Responce Force Maritime Group
afløste 1. januar 2006 Standing Naval Force Atlantic,
der blev formeret i 1968 som NATO’s Atlanterhavs-
flåde.

Under øvelse DANEX 06 består NATO-enheden af:
- HMCS IROQOUIS - Canada
- USS BOONE - USA
- FGS AUGSBURG - Tyskland
- HNLMS VAN GALEN - Holland

SØVÆRNETS
TAKTISKE STAB
(Danish Task Group)
er under kommando af flotille-
admiral Palle Cortes (fra 1.
september 2006) øvelsesleder
for DANEX 06.

Flotilleadmiral Palle Cortes
leder operationerne fra sit
kommandoskib HDMS THE-
TIS.


